GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

ATA DA 29ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA 1

CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E 2

TRANSEXUAIS DO ESPÍRITO SANTO DO DIA 09 DE NOVEMBRO DO ANO DE 2020 3

Aos 09 (nove) dias do mês de novembro de 2020 (dois mil e vinte), às 14 (quatorze) horas, via 4

plataforma virtual Zoom, reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Promoção da 5

Cidadania e dos Direitos Humanos da População LGBT do Espírito Santo – para sua 29ª Sessão 6

Plenária Ordinária, estando presentes no ato os seguintes conselheiros: Renan Lira Matos 7

Cadais-Suplente/ SEDH; Julimar Soares França- Suplente/SESA; Paulo Henrique Santos de 8

Moraes- Suplente/SESP; Victor Oliveira Ribeiro- Titular/ DPG; Tiego de Deus C. de Aguiar- 9

Titular/ CSV; Patricia de Andrade Barbeta- Suplente/SETUR; Geovana Pádua Gobbo Marinot- 10

Titular/ SETADES; Odacyr Silva- Titular/ IFES; Jesio Zambioni- Titular/ UFES; Viviana de Paula 11

Corrêa- Suplente/UFES; Julia Pires- Titular/ CRP; Adriana Macedo- Suplente/CRP; Mirna Danuza 12

Gomes da Fonseca- Suplente/ Sindiupes; Angelica Sabina Toras de L. Figueiredo- Titular/CRESS; 13

Iasmyn Cerutti Rangel- Suplente/ Resisto.es; Carlos Eduardo Medeiros de Melo- Titular/ IBRAT. 14

Havendo número legal, a Vice Presidenta, Julia Pires, inicia a sessão e declara aberta a reunião, 15

com os seguintes pontos de pauta: 1. Aprovação da ata anterior (Presidenta  Marina);  2- 16

Aprovação do Formulário de Denúncias (Presidenta Viviana); 3-Solicitação de reunião com 17

secretária de DH (Tiego); 4- Repasse da Câmara Técnica de Violência (Relator Douglas); 5- 18

Repasse da Câmara Técnica de Planejamento (Presidente Tiego); 6- Repasse da Câmara 19

Técnica de Comunicação (Relatora Danieli); 7- Repasse da Câmara Técnica de Saúde 20

(Relatora Iasmin); 8- Repasse GT do Plano (Relator João Lucas); 9- Repasse GT da Nota 21

(Relatora Lívia); 10- Informes gerais. A Vice Presidenta informa que conduzirá a reunião, pois a 22

Presidenta está com problemas pessoais. Ponto de pauta 01- A  Vice Presidenta pergunta se 23

todos leram a ata e se aprovam. Em regime de votação votam favoráveis a ata: Odacyr, Iasmin; 24

Victor, Carlos Eduardo Medeiros de Melo, Paulo Henrique, Tiego Aguiar, Mirna, Renan Cadais, 25

Geovana, Jesio, Danieli, Adriana e Angelica. Sendo assim, ata da 28° Sessão Plenária aprovada. 26

Ponto de pauta 02. A Presidenta Viviana informa que a Secretária Executiva enviou o link do 27

formulário para recebimento de  denuncias de LGBTfobia e é preciso que a plenária aprove 28

para que comesse a ser utilizado na Casa dos Direitos. Viviana abre para ponderações. Renan 29

20
21

-J
Q

6M
2G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
7/

20
21

 1
7:

17

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

explica que na SEDH tem um fluxo de denúncias e que a Gerência de Proteção é o ponto focal 30

do Disque 100, Rede Capixaba de Direitos Humanos, das denúncias recebidas na Casa dos 31

Direitos  e da SEDH. Sendo assim, foi pensado em um serviço e já foi sinalizado a seleção, que é 32

o Serviço de Atendimento Humanizado a Vítimas de Violação de Direitos Humanos (SAHUV), 33

para fortalecer a rede de proteção dos direitos humanos, criar um serviço de referência para as 34

denúncias de violação no Estado do Espírito Santo, além de melhorar os apontamentos para as 35

políticas públicas relacionadas ao público que será atendido. É uma tentativa de criar um 36

serviço de atendimento, “um Centro de Referência”, de violação de Direitos Humanos. Danieli 37

fala que o Formulário está muito bom. Importante então, abrir um parênteses pedindo que 38

caso a pessoa não saiba, escrever que não sabe informar, no caso das perguntas obrigatórias. 39

Viviana responde que quando foi pensado na elaboração do formulário, a intenção foi de ter o 40

maior número de informações para auxiliar no acompanhamento. O formulário é levado para 41

votação. Aprovam o Formulário de denúncias: Odacyr, Iasmin, Carlos Eduardo, Paulo Henrique, 42

Tiego Aguiar, Mirna, Renan, Geovana, Jesio, Danieli, Adriana, Angelica, Julimar e Patricia. 43

Formulário de denúncias aprovado por unanimidade. Ponto de Pauta 03. O Conselheiro Tiego 44

explica de que desde a reunião passada da Plenária, onde foi levantado os pontos para uma 45

reunião com a Secretária Nara Borgo. A Mesa Diretora resolveu trazer a plenária sobre solicitar 46

uma reunião com a Secretária Nara e a Mesa Diretora, para ver como tem andado na Sedh as 47

pautas do LGBT e outras questões. Caso algum membres tenha um algo pontual que entre em 48

contato com a Mesa para levem a reunião. É levado a votação a proposta de uma reunião com 49

a Secretária Nara Borgo e a Mesa Diretora representando o CELGBT+. Odacyr, Iasmin, Carlos 50

Eduardo, Paulo Henrique, Tiego Aguiar, Mirna, Renan, Geovana, Jesio, Adriana, Angelica, 51

Julimar e Patricia. Abstenção: Danieli. Sendo assim, é aprovado pela plenária reunião com a 52

Secretária Nara e a Mesa Diretora do CELGBT+. Ponto de pauta 04. A Presidenta Viviana 53

informa que foi realizado no dia 21/10/2020 reunião da Ct de Violência e teve como convidada 54

a Jamilly Pacheco do GT Violência da Comissão de Diversidade e de Gênero da OAB/ES. Foi 55

levado para a reunião o caso de Caso de Lesbofobia em São Mateus, onde o conselheiro Tiago 56

entrou em contato com uma das vítimas, Sra. Emily, tendo obtido as informações que as 57

vítimas registraram boletim de ocorrência e solicitaram medidas protetivas contra o agressor. 58

No entanto, as vítimas não representaram contra o agressor. Elas estão sendo assistidas por 59

20
21

-J
Q

6M
2G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
7/

20
21

 1
7:

17

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

advogado, mas que irão procurar a Defensoria Pública. Vitor informa que entrou em contato 60

com a Defensoria Pública de São Mateus e foi informado que as vitimas ainda não tinham 61

entrado em contato com o órgão. A Presidenta explica que logo após a discussão do ponto, o 62

Conselheiro Tiago precisou se ausentar da reunião em virtude outros compromissos, Victor 63

perdeu conexão e assim ficou difícil pois faltou quórum para deliberar e na oportunidade 64

ressalta a importância da recomposição da CT. Já o caso de Lesbofobia em Vila Velha, Viviana 65

informa que o Conselheiro Aubrey é quem teria mais informações sobre o caso, no entanto o 66

Conselheiro não estava presente à reunião e que foi repassado o número de atendimento da 67

Defensoria Pública para as vítimas e que o Conselheiro Victor poderia informar se elas o 68

procuraram. Sobre os ofícios enviados no caso Leona, ainda não tiveram retorno.  Ponto de 69

pauta 05. Tiego informa que a Ct na mesma situação que na Plenária passada, não atuando e 70

aguardando os novos membros. A Ct de Planejamento está composta por sua maioria do Poder 71

Público, tendo apenas 01 representante da Sociedade Civil. Viviana fala que foi estabelecido de 72

mandar pela Secretária Executiva, o email com as vagas remanescentes. Tiego explica que o 73

motivo que ainda não foi mandado, pois a Secretária Executiva estava de férias e algumas 74

pessoas ficaram de sair das Ct’s e por isso estavam aguardando. Viviana explica que sua fala foi 75

para avisar aos Conselheires que a Secretária Executiva irá mandar o email e não precisa des 76

Conselheires enviar o email solicitando vaga nas Ct’s. Ponto de pauta 06. Danieli, faz o repasse 77

que a Ct de Comunicação está com o numero de poder público em alta, dificultando os 78

trabalhos e o quórum da Ct. Que a Ct está trabalhando via whatsapp. Ponto de pauta 07. 79

Iasmyn informa que a Ct de saúde passou por uma recomposição e uma eleição para 80

composição da mesa, onde foi eleita Mirna- Presidenta, Carlos Eduardo- Vice Presidente e 81

Iasmyn- Relatoria. Que foi enviado um oficio para a Sesa e estão esperando a resposta. Ponto 82

de pauta 08. Rena repassa que foi pensado na estrutura base que querem do Plano, mas é 83

preciso organizar para entregar um diagnostico, para a partir dele planejar e executar em 2021.  84

Ponto de pauta 09. Jésio informa que o Gt, continua trabalhando, e que havia uma previsão de 85

conclusão até o final de 2020, porém foi desenvolvendo outras pesquisas e estão vendo a 86

possibilidade de estender um pouco mais essa conclusão. Informes. A secretária Executiva faz o 87

repasse referente a reunião com o CRESS, CRP e OAB, até a presente data o CRESS e CRP 88

retornaram. Nada mais houve a tratar, encerrou-se a presente ata, a qual segue subscrita por 89

20
21

-J
Q

6M
2G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
7/

20
21

 1
7:

17

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

minha pessoa, Heloísa Lugão Silveira, que a digitei e será assinada abaixo pelos respectivos 90

membros presentes. 91

________________________________________________ 92

Julia Pires- Vice Presidenta; 93

________________________________________________ 94

Heloísa Lugão Silveira – Secretária Executiva; 95

20
21

-J
Q

6M
2G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
7/

20
21

 1
7:

17

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARINA FRANCISQUETO BERNABE
FISCAL TITULAR (CONSELHO LGBT)

SEDH - SEDH
assinado em 15/07/2021 17:17:14 -03:00

HELOISA LUGAO SILVEIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02

SEDH - SEDH
assinado em 15/07/2021 10:29:50 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 15/07/2021 17:17:14 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HELOISA LUGAO SILVEIRA (SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02 - SEDH - SEDH)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-JQ6M2G

20
21

-J
Q

6M
2G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
7/

20
21

 1
7:

17

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2021-07-15T17:17:16-0300